
__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de setembro de 2022 | Ano 09 | Nº 110
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  29/2022–  PREGÃO
PRESENCIAL 20/2022
Objeto: contratação de pessoa jurídica de direito privado
para  operar  plano  de saúde,  destinado à  prestação de
serviços  de  assistência  médica,  hospitalar,  métodos
complementares de diagnósticos, tratamentos e serviços
auxiliares,  na  modalidade  de  plano  de  saúde  coletivo
empresarial,  de  abrangência  municipal,  englobando  os
segmentos  ambulatorial,  hospitalar  e  obstétrico,  por
adesão. ADJUDICO para  a  empresa:  UNIMED  DE
PIRASSUNUNGA  COOPERATIVA  DE  TRABALHO
MÉDICO,  conforme a Ata da Sessão Pública de 25 de
agosto  de  2022.  Pirassununga,  29 de  agosto  de  2022.
ALECSANDRA  ROSSANI  SCHOLLING  –  Pregoeira  –
SAEP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  29/2022–  PREGÃO
PRESENCIAL 20/2022
Objeto contratação de pessoa jurídica de direito privado
para  operar  plano  de saúde,  destinado à  prestação de
serviços  de  assistência  médica,  hospitalar,  métodos
complementares de diagnósticos, tratamentos e serviços
auxiliares,  na  modalidade  de  plano  de  saúde  coletivo
empresarial,  de  abrangência  municipal,  englobando  os
segmentos  ambulatorial,  hospitalar  e  obstétrico,  por
adesão.  HOMOLOGO o objeto em conformidade com a
proposta  apresentada  pela  empresa:  UNIMED  DE
PIRASSUNUNGA  COOPERATIVA  DE  TRABALHO
MÉDICO conforme a Ata da Sessão Pública datada de 25
de agosto de 2022. Pirassununga, 29 de agosto de 2022.
JEFERSON  RICARDO  DO  COUTO  -  Superintendente
SAEP.

 PORTARIA 077/2022
JEFERSON  RICARDO  DO  COUTO  –
SUPERINTENDENTE DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E
ESGOTO  DE  PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO:  No  uso  de  suas  atribuições  legais,  RESOLVE
AUTORIZAR  a partir  desta data, a Seção de Recursos
Humanos e Pessoal a efetuar a rescisão do contrato de
trabalho  da  Servidora  MARINA SILVIA ZAN  SIQUEIRA
MAGNABOSCO,  RG. 41.108.719-0, PIS 207.85408.42/2,
ocupante  do  emprego  permanente  mensalista  de
escrituraria,  tendo  em  vista  o  pedido  de  demissão
formulado.  Pirassununga,  02  de  setembro  de  2022.
Jeferson Ricardo do Couto Superintendente. Publicado e
Registrado na forma da Lei data supra. Rogerio da Silva –
Diretor de Administração

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo nº  4019/2022. Termo de adesão de estágio,
que  entre  si  celebram  de  um  lado,  Município  De
Pirassununga, e de outro lado Cristiane Soares Souza. O
estágio tem como objetivo contribuir para a aprendizagem
do Estagiário e será planejado, executado, acompanhado
e  avaliado  em  conformidade  com  os  currículos,
programas e calendários  escolares,  cujas atividades  se
darão  na  Cozinha  Comunitária,  sob  a  supervisão  da
Secretária  Municipal  de  Promoção  Social.  Os  serviços
executados  pelo estagiário(a)  serão considerados como
voluntários,  sem  qualquer  tipo  de  remuneração.  O
presente  estágio  terá  vigência  de no  máximo 02 (dois)
anos,  não  ultrapassando,  no  presente  caso,  06  (seis)
horas diárias e 30 (trinta) horas semanais e seu início dar-
se-á a partir  da assinatura do presente Termo.  Data da
assinatura:  02  de  setembro  de  2022.  Marcio  Roberto
Silva. Procurador Geral do Município.

Protocolo Administrativo n° 1103/2022. Fundamentação
Legal: artigo 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 e Lei nº
13.204/2015.  Termo de Fomento nº 006/2022.  Entidade:
AMMA  –  Associação  Alda  Miranda  Matheus.  Órgão:
Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga/SP.  Objeto:  a
celebração  de  parceria  entre  a  Municipalidade  e  a
Associação Alda Miranda Matheus – AMMA, para repasse
da Emenda Parlamentar nº 2022.046.35961. O valor total
do presente termo de fomento é de R$ 100.000,00 (cem
mil reais). O prazo de vigência deste Termo de Fomento
será pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data
de sua assinatura.  Data da assinatura: 26 de agosto  de
2022.  Marcio  Roberto  Silva.  Procurador  Geral  do
Município.

Seção de Licitação

EDITAL 
Edital:  105/22. Processo Administrativo:  3037/22. Oferta
de  Compra  nº  853600801002022OC00044.  Pregão
Eletrônico:  68/22.  Objeto:  Aquisição  de  fórmulas
alimentares infantis para a Merenda Escolar. O Edital será
disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e  www.bec.sp.gov.br  ,   a
partir do dia 06 de  setembro de 2022. A data início para
envio das propostas eletrônicas será 06 de  setembro de
2022 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas
do  dia  21  de  setembro  de  2022.  Pirassununga,  05  de
setembro de 2022. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe
da Seção de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital: 34/22. Processo Administrativo: 1540/22. Tomada
de Preços: 09/22. Objeto: contratação de empresa para
reforma  da  EMEIJAEF  “Professora  Júlia  Colombo  de

1 / 3

http://www.bec.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de setembro de 2022 | Ano 09 | Nº 110
__________________________________________________________________

Almeida”. Adjudicado o objeto para:  CMARK PROJETOS
E CONSTRUÇÕS LTDA ME. Fica homologada nos termos
da Lei, a Ata de Julgamento publicada no D.O.E. em 23
de agosto de 2022. Pirassununga, 31 de agosto de 2022.
Dr. José Carlos Mantovani – Prefeito de Pirassununga.

Edital: 24/22. Processo Administrativo: 671/22. Tomada
de Preços: 04/22. Objeto: contratação de empresa para
reforma da Praça Dirce Piva Praisler, na Vila Redenção.
Adjudicado  o objeto para:  LMG  MANUTENÇÕES  E
COMÉRCIO  EM  GERAL  LTDA. Fica  homologada nos
termos da Lei, a Ata de Julgamento publicada no D.O.E.
em 23 de agosto de 2022. Pirassununga, 31 de agosto de
2022.  Dr.  José  Carlos Mantovani –  Prefeito de
Pirassununga.

Edital: 79/22. Processo Administrativo: 2791/22. Oferta de
Compra nº 853600801002022OC00042.  Pregão
Eletrônico: 53/22. Objeto: Registro de Preços de insulinas
e sensor free style libre para  atender Ordens Judiciais.
Adjudicados para as empresas: PORTAL LTDA, o item 04;
INTERLAB  FARMACÊUTICA  LTDA, o item  03; ELFA
MEDICAMENTOS  S.A, o  item 02;  ABBOTT
LABORATORIOS  DO  BRASIL  LTDA,  o  item  05.
Pirassununga,  30  de  agosto de  2022.  Rafaela  C.
Machnosck Martins –  Pregoeira/  Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Edital: 81/22. Processo Administrativo: 1377/22. Oferta de
Compra  nº  853600801002022OC00036.  Pregão
Eletrônico: 55/22. Objeto: Registro de Preços de tintas e
materiais  para  pintura.  Adjudicados  para  as  empresas:
ALINE NICACIO, os itens: 13, 14, 15 e 30; COMSERMAS
COMÉRCIO DE MATERIAIS  DE CONSTRUÇÃO LTDA,
os  itens:  01,  06,  10,  16,  20,  22,  29,  31,  33  e  34;
GOGLIANO COMERCIO DE TINTAS LTDA, os itens: 02 e
05; COMERCIAL MILENIUM LTDA, os itens: 03, 04, 07,
08, 12,  17,  18,  19,  23 a 28 e 35. Pirassununga,  30 de
agosto de  2022.  Rafaela  C. Machnosck Martins –
Pregoeira/  Dr.  José  Carlos Mantovani -  Prefeito de
Pirassununga.

Edital: 74/22. Processo Administrativo: 2508/22. Oferta de
Compra nº 853600801002022OC00035. Pregão
Eletrônico: 51/22. Objeto: Registro  de Preços de material
hidráulico. Adjudicados para as empresas: COMSERMAS
COMÉRCIO DE MATERIAIS  DE CONSTRUÇÃO LTDA,
os itens: 01, 03, 15, 16, 22, 25, 26, 29, 34 e 40; LA STOR
COMERCIOS E SERVICOS LTDA, o item 17; DOUGLAS
DONIZETTI BERNINI ME, os itens: 04, 18 e 37; PEDRO
APARECIDO  FOGATTI  CONSTRUCOES  ME, os itens:
07,  08  e  19;  DISTRIBUIDORA E  IMPORTADORA LUX
LTDA, os itens: 02, 09, 10, 11, 13, 14, 20, 21, 23, 27, 30,
31,  33,  35,  36  e  39;  BOLONHA  MATERIAL  PARA
CONSTRUCAO  EIRELI  EPP, os itens: 32  e  38;  RM
COMERCIO DE MERCADORIA E MATERIAIS LTDA, os

itens:  24  e  28;  GRANADA  COMERCIO  DE  TUBO  E
CONEXÕES  EIRELI,  o  item  05.  Pirassununga,  30  de
agosto de  2022.  Rafaela  C. Machnosck Martins –
Pregoeira/  Dr.  José  Carlos Mantovani -  Prefeito de
Pirassununga.

Edital: 73/22. Processo Administrativo: 3042/22. Oferta de
Compra nº 853600801002022OC00033.  Pregão
Eletrônico: 50/22. Objeto: Registro de Preços de materiais
de construção.  Adjudicados  para  as  empresas:  ALINE
NICACIO,  o  item  02;  CASTRO  ARANTES  QUIMICA
INDUSTRIAL  LTDA,  o  item  03;  COMSERMAS
COMÉRCIO DE MATERIAIS  DE CONSTRUCAO LTDA,
os itens: 01, 05 a 08; DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA
LUX LTDA,  o  item 04. Pirassununga,  30  de  agosto de
2022.  Rafaela  C. Machnosck Martins –  Pregoeira/  Dr.
José Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

EXTRATO DE CONTRATO
Edital: 25/22. Processo  Administrativo:  670/22. Tomada
de Preços:  05/22. Objeto:  contratação de empresa para
reforma  na  Creche  Municipal  Sebastião  Gonçalves,  no
Jardim  Kanebo. Proponentes:  05. Gestor do Contrato:
Aurélio Palaveri Zamaro. Cargo: Engenheiro Agrimensor.
Contrato nº 48/2022.  Contratada: CONSTRUTORA HGB
LTDA. Valor: R$ 93.873,80 (noventa e três mil, oitocentos
e  setenta  e  três  reais  e  oitenta  centavos).  Assinatura:
29/08/2022. Vigência: 60 (sessenta) dias. Dr. José Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Edital: 27/22. Processo Administrativo:  1288/22. Tomada
de Preços:  06/22. Objeto: contratação de empresa para
recapeamento asfáltico, em CBUQ, em diversas ruas do
município. Proponentes:  03. Gestor do Contrato:  Antônio
Augusto  Gavazza. Cargo:  Engenheiro  Civil.  Contrato  nº
49/2022.  Contratada:  NJ  CAETANO
EMPREENDIMENTOS  IMOBILIÁRIOS  LTDA. Valor:  R$
2.053.128,77 (dois milhões, cinquenta e três mil, cento e
vinte e oito reais e setenta e sete centavos). Assinatura:
29/08/2022. Vigência: 04 (quatro) meses. Dr. José Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Edital: 61/22. Processo Administrativo: 2493/22. Oferta de
Compra  nº  853600801002022OC00023.  Pregão
Eletrônico: 42/22. Objeto: Registro de Preços de concreto
betuminoso usinado à  quente.  Proponentes:  05. Ata de
Registro  de  Preços  nº  134/22.  Compromissária:  JASEL
EQUIPASF LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura:
29/08/22.  Dr.  José  Carlos  Mantovani  -  Prefeito de
Pirassununga.

Seção de Material

TERMO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  CONTRATO  DE
LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL.  Processo  Administrativo  nº

2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de setembro de 2022 | Ano 09 | Nº 110
__________________________________________________________________

3835/2018. Modalidade:  Dispensa  de  Licitação  nº
244/2020.  Termo  Aditivo nº  146/22.  Contrato  nº
60/2020.  Locador: MARCEL VICTORELLI  DO PRADO.
Locatário:  Município  de  Pirassununga.  Objeto  da
Locação: Imóvel  situado na Rua Joaquim Procópio  de
Araújo,  n°  2153   -  Centro,  nesta  cidade,  destinado  a
abrigar  a  sede  da  Defesa  Civil.  Prorrogação: fica
prorrogada a vigência do contrato em 12 (doze) meses, a
contar  de  01/07/2022,  retroagindo  seus  efeitos  àquela
data.  Valor: o  valor  para  atender  ao  período  será  na
ordem  de  R$  30.000,00  (trinta  mil  reais).  Assinatura:
01/09/2022.

Processo Administrativo: 2993/21. Modalidade: Pregão
Presencial n° 61/21. Termo Aditivo nº 153/22. Termo de
Prorrogação  ao  Contrato  nº 84/21. Contratada:
CIAPETRO DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA.
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato em
03 (três) meses a contar retroativamente a 25 de agosto
de  2022. Aditamento:  fica  aditado  o  contrato,
correspondente  a  2,49  %  o,  sendo  o  valor  de  R$

125.300,00 (cento e vinte e cinco mil,  trezentos reais)l.
Assinatura: 02/09/2022.  Objeto:  aquisição  de
combustíveis para a frota do município, com fornecimento
de módulos de abastecimento em regime de comodato.
Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito Municipal. 

Processo  Administrativo:  1178/2021.  Modalidade:
Pregão  Eletrônico  n°  36/2022.  Contrato  nº 32/22.
Contratada:  DF  EMPREENDIMENTOS  E  SERVIÇOS
EIRELI. Apostilamento: fica  apostilada  a  troca  de
dotação passando da despesa 138 para a despesa 979 –
33.90.37 fonte 01 - cód. aplicação 220.0000 e da despesa
173  para  a  despesa  995  –  33.90.37  fonte  02  –  cód.
aplicação  220.0007,  conforme  requerido  nos  autos  e
parecer  jurídico de folhas 225 a 226.  Homologado em
02/09/2022.  Objeto: contratação  de  empresa
especializada para prestação de serviços de mão de obra
de  “monitores  de  transporte  escolar”,  para  a  rede
municipal  e  estadual  do  município.  - Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito Municipal. 

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


		2022-09-05T15:37:08-0300
	páginas de 1 à 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




